1 / 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO PESSOA

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA,
EXTENSÃO,

CULTURA E DESAFIOS ACADÊMICOS

EDITAL N.º 50/2025 – DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB
SELEÇÃO DE CURSISTAS PARA O

CURSO “VOZES DA ANCESTRALIDADE:
MEMÓRIAS E SABERES QUILOMBOLAS”

A Chefia do Departamento de Inovação, Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Cultura
e Desafios Acadêmicos (DIPPED), do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba – IFPB – campus João Pessoa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria n.o 2148, de 24 de outubro de 2022, publicado no DOU
n.o 203, em 25 de outubro de 2022, torna pública a retificação do presente edital que
visa à Seleção de cursistas para o curso Vozes da Ancestralidade: Memórias e
Saberes Quilombolas, nos termos definidos neste Edital, na modalidade de Curso
FIC.

Onde se lê:

DATA ATIVIDADE

15/12/25 Publicação do edital
16/12/25 Contestações do edital
17/12/25 Resultado das contestações do edital
18 a 20/12/25 Período de inscrições

21/12/25 Relação parcial dos cursistas classificados

22/12/25 Interposição de recurso

23/12/25 Relação final dos cursistas classificados

26/12/25 Matrículas dos(as) cursistas

12/01/2026 Início das aulas

15/04/2026 Término das aulas

1. RETIFICAR ITEM 10.4 CRONOGRAMA

2 / 2

Leia-se

DATA ATIVIDADE

15/12/25 Publicação do edital
16/12/25 Contestações do edital
17/12/25 Resultado das contestações do edital
18 a 20/12/25 Período de inscrições

23/12/25 Relação parcial dos cursistas classificados

24 a 27/12/25 Interposição de recurso

29/12/25 Relação final dos cursistas classificados

02/01/26 Matrículas dos(as) cursistas

12/01/2026 Início das aulas

15/04/2026 Término das aulas

2.1 Ficam mantidas todas as demais disposições constantes do EDITAL N.º 50/2025
– DIPPED/DG/JP/REITORIA/IFPB de SELEÇÃO DE CURSISTAS PARA O CURSO
VOZES DA ANCESTRALIDADE: MEMÓRIAS E SABERES QUILOMBOLAS”

João Pessoa, 23 de dezembro de 2025.

Profa. Msc. Flora Alexandre Meira Costa
Coordenadora de Extensão e Cultura

      2. DISPOSIÇÕES GERAIS